

KURYER LITEWSKI

Za Najwyższym Dozwoleniem
IMPERATORA JMCJ CAŁEY ROSSYI.

w WILNIE V. S. 17 PAZDZIERNIKA 1800 ROKU WE SRZODĘ.

z Petersburga V. S. 5 Pazdziernika.

Leibgardyi JEGO IMPERATORSKIEY Mosci Kapitan Mezeńcow otrzymał rangę Półkownika; muszkietyerow Serbina Kommandantem naznaczony Półkownik Gaworow. Uwalniaia się od służby: leibgardyi Monarszey Półkownik Kozłowski 1, Kapitan Kozłowski 2; huzarow Borchugowa Major Puszczyń z rangą Podpółkownika i mundurem. W regimencie muszkietyerow Sprengportena umieszczeni: Podpółkownik Szelegow, von Strick; Major Osinski, Rachmaninow; w regimencie Sakena: Półkownik Dubianski, Podpółkownik Adrian; Majorowie Arseniew i Salkow. Podpółkownik Stech naznaczony kommandantem grenadyerow batalionu formowanego z kompanii regimentow Sprengportena i Sakena. Podpółkownicy: Szelegow, Strick, Pawłow, Briere-Lemartere zostają Półkownikami: Majorowie Podpółkownikami: Kuznieców, Gałdobin, Strukow, Sawaniew, Hermens. General Inzenierow Femers na własną proźbę uwalnia się od służby. General Major Markow i umieszczony w armii. Leibgardyi Następcy Tronu ALEXANDRA Półkownik Graf Liwen 3 otrzymał rangę General Majora i Szefowstwo regimentu garnizowanego dawniey Lwowa 1. General infanteryi Lwow 1, jako też Major Kriger uwalniają się od służby.

Artylleryi General Major Berg naznaczony wojennym Gubernatorem w Astrachanie. Brygad Major Podpółkownik Micki będzie kommandantem pomienionego miasta; muszkietyerow Ławrowa Podpółkownik Szreider Półkownikiem został; muszkietyerow Kosagowskiego Major Kartaszew Podpółkownikiem. Dragonii Puszkina Major Własow idzie do służby cywilney w stopniu Kolleskiego Afsefora.

Za Najwyższym rozkazem General Prokurator donosi Racheli Puzyniney, bywszego Polskim Szambelanem Puzyno żonie, proszący, ażeby do iey rządu wrócono folwark Judyce, jakoby niesprawiedliwie przez rząd Gubernski Białoruski oddany iey mężowi; że ta proźba nie przyjęta, ponieważ sama Puzynina pomieniony folwark dozwoliła wziąć mężowi swojemu, ażeby przez to zabezpieczyć węxle iego na 15 tysięcy rubli wydane kupcowi Bernardowi Tylemanowi i innym, na wypłatę długow Oyca Puzyniney. W inszych zaś pretensyach, którym ze strony męża zaprzeczono, zostawia się Puzyniney szukać satysfakcyi formalnym sądem.

z Wiednia 15 Pazdziernika.

Arcy Xiążę Józef Królestwa Węgierskiego Palatinus d. 13 z Budy przybył do naszej stolicy. W pomienionym kraju przygotowania do pospolitego ruszenia czyni naród z równą zawsze gorliwością. Nie ma tak małego Comitatu któryby przynajmniej kilkuset iezdnych i kilka pieszych kompanii uzbroić nie ofiarował. Według dokładnego z Liworny doniesienia, garnizon Francuzki w Malcie składał się przy kapitulacyi z 4 tysięcy żołnierza; obywatele pomienioney wyspy w liczbie 20 tysięcy uzbroieni, Anglikom dobywać Valettę pomagali. Odnawia się pogłoska, iż po śmierci Genrała Kle-

ber armia iego Deputacyą do Lorda Keith wysłała z oswiadczeniem chęci ustąpienia z Egiptu pod warunkami w Larisch umówionemi. Hrabia Cobenzl niedawno z Pragi tu przybył, i miał audyencyą u Cesarza Jmci; na kongres do Luneville pospieszy, jak tylko instrukcyje będą wygotowane; pomieniony kongres ma się zaczynać przed końcem terażniejszego miesiąca, jeżeli nie zaydą niespodziewane trudności. Słychać że oprócz Austryackich i Francuzkich, mają wchodzić do niego Postowie siedmiu innych Mocarstw Europeyskich. Z Pragi wesolą wiadomość odbieramy, że Arcy Xiążę Karol do zdrowia przychodzić zaczął.

Względem przeznaczenia Barona de Thugut nie ma pewności; jedni mówią że w stolicy na zey mieszkać będzie; inni że uda się do Włoch, gdzie sprawować zacznie obowiązki Cesarzkiego General Kommissarza w Prowincyach przedtym Weneckich; który urząd otrzymał ieszcze w r. 1798. Ambalsador Lord Minto w tych dniach odebrał razem 9 kuryerow z Londynu; kilku wysłał do Constantinopola, i Lorda Keith Admirala; zgadywają niektórzy, że są rozpoczęte między Francją i Anglią negocyacye. Hrabia Lehrbach dziś pierwszy Minister ma być wyniesionym na dostojność Xiążęcia Imperii. Werbunki po wszystkich Prowincyach nad zwyczaj wielkie; w okolicach naszymy ma być wkrótce wytknięty oboz dla bardzo liczney armii rezerwowey. Ochota jaką dziś pokazują do służby woyskowej obywatele Czech i Morawii dostatecznie wysławiona być nie może; oprócz Węgiel nigdzie nie podobnego teraz w Austryackiey Monarchii widzieć nie podobno. Wiesniacy kilku synow mający wszystkich bez wyłączenia oddać gotowi pod kommendę Arcy Xiążęcia Karola. Tak wielka do obrony kraju gotowość pewną czyni nadzieję, że pokoy chwalebny wkrótce mieć będziemy.

Listy Constantinopolskie 6. Września znać dają, że negocyacye między Wielkim Wezyrem, General Menou i Sydneyem Smith nie wzięły końca pomyslnego; Porta Ottomańska jedynie dziś zdaje się zatrudniać wynalezieniem dzielnych środków wypędzenia Francuzow z Egiptu zbroyną siłą. Menou wielce jest nienawidziany od Starzyny Muzułmańskiej i pospolitego gminu. Armia Sultanska w Syryi przeciwko niemu zgromadzona wynosi do 55 tysięcy rozmaitego żołnierza; w tej liczbie znajdują się na wielu Officerow i Unter Officerow Angielskich z kommandy Generala Koehler na wyćwiczenie Turkow przydanych; wkrótce Wezyr spodziewa się odebrać jeszcze 20 tysięcy posiłku. I nie tylko lądem gotują się Ottomanie porażać swoich nieprzyjaciół; Menou potężnie jest od morza zagrożony; liczne po nadbrzeżach Egiptu krążą eskadry Tureckie i Angielskie; powszechnie jest w Constantinopolu rozumienie; iż nie mieżkając Wodzowie woysk z kombinowanych powzeczny zewsząd atak przypuszczą. W teyże stolicy odnowiła się pogłoska o śmierci Generala Menou; lecz na to trzeba pewniejszego doniesienia; toż samo rozumieć mamy o flocie Angielskiej, którą niedaleko Candyi widziano.

Zatrudniona woyną w Egipcie daleką Portą, domową z Paswanem Oglou najsilniey popie-

rać zamysła, ażeby nakoniec pokonany i upokorzony buntownik wnętrzney Państwa spokojności nie mógł zakłócić. Niedawno Sultan do wzystkich w Europie Bafzow ściśle wydał rozkazy; ażeby jak nayrychley woysko prowadził do Widdinu; do którego inne w stolicy uzbroione ma się łączyć. Rzecz do skutku przychodzić zaczyna. Z Belgradu garnizon w pole wystąpił; Bafza Romelii prowadzi 18. tysięcy ludu, i podobno pierwszy wojnę zacznie. Naybardziej obraziło Wielkiego Sultana zatrzymanie haraczu i tym podobnych dochodów z Prowincyi rządowi Paswana oddanych; powiat Feleslem płacić powinien 144. tysiące piastrow; Widdiaski daleko więcej; nad to buntownik rozszerzywszy gwałtownym sposobem władzę nad przyległemi krajami, zabiera z nich dochody dla siebie, co tym boleśniej czuć musi Porta, im większe wydatki też jest obowiązana na utrzymanie armii Wielkiego Wezyra; co w tak znaczney odległości od stolicy kosztuje nieskończonie.

z Londynu 7. Października

Podbicie Malty wielką radość sprawiło w całym narodzie; ta wyspa kluczem jest do Archipelagu Greckiego; w portach iey trzymając liczną eskadrę pewni być możemy, że handel Angielski w Ottomańskim Państwie nie dozna upadku; z drugiej strony że nieprzyjaciel woysku w Egipcie zamkniętemu żadney nie da pomocy; a ztąd bliskie jest do prawdy podobieństwo, że Wielki Sultan odzyskać może stracone Prowincye. Do Calais gońców codziennie posyłamy; ten który ztamtąd wczora przybył do Dover, przywiozł odpowiedź Konsula Buonaparte na propozycyę rządów naszego. Zgromadzili się natychmiast Ministrowie na radę; co uchwalono, tajemnicą; jedni mówią że nie tylko Tomasz Grenville, ale nawet Lord Wenthworth poiedzie do Lunewille; drudzy zaś bardziej życzą tego jeżeli się spodziewają. Pośród negocyacyi o pokoy nie ustają przygotowania wojenne. Lord S. Vincent odebrał pewną wiadomość iż złączona flotta gotuje się opuścić port Brestenski; o czym ostrzeżona Admiralicya wzystkimi okrętami zerownym do Torbay zgromadzić się kazała. Korsarze Francuzcy nie wspominając wielu innych, zabrali nam kilka bogatych statków w Indyi Wschodniej, mianowicie jeden, którego cały ładunek składał się z bardzo znaczney summy w złocie i srebrze.

Oxford i wiele miast Angielskich podały usilne prośby do Tronu względem doświadczonego tylekroć niedostatku zboża; prywatni obywatele przesyłają do Xiążęcia Portland rozmaite projekta zapobiegające temuż niedostatkowi. Przed kilku dniami Admiralicya 12 statków kamieniem ciężko ładownych wysłała ku brzegom Hollenderskim, które przed usciem portu Helvoetsluys pogrążone zniszczyć go miały na wieki. Nawalność morską Batawom przybyła na ratunek; 11 statków na głębinie utoneo; jeden w całości powrócił. Nikt wierzyć nie chce, ażeby Lord Keith Generał Abercromby z 15 tysiącami żołnierza prowadził do Egiptu; pierwsze rapporta z morza szrodziennego rzecz objaśniają. Nie tylko zboże, ale nawet mleko, ser, masło, warzywo wszelakie i węgle ziemne w tych dniach podrożały. Majętnieysi obywatele znaczne summy dają na wyżywienie ubogich w tym czasie zaiste trudnym. Dnia wczorayszego w okolicy miasta zwanej Wapping wyżej wieży nad Tamizą mieliśmy pożar straszliwy; 50 domow poszło w perzynę; nie nie pomógł nayszybszy ratunek, szkoda nie wyrachowana; podobno wiele ludzi życie utraciło.

Z morskich Officyerow jeden wynalazł nowy sposob rozmawiania z daleka, daleko prędszy, tajemniejszy, i wyraźniejszy, niż telegrafem; głos ludzki za pomocą onego przebiega 10 mil Angielskich za minutę; ztym w kwadransie można przesłać rozkazy do Portsmouth i odpowiedź odebrać. W porównaniu z pożyczką koszt nie wielki; na każdą milę wyniesie 100 RS. Admiratowie: Young, Mann, Gambier z kilku ludźmi uczonemi wyiechali

chcąc przypatrzeć się maszynie i dać sprawę rządowi. Krol Jmc z familją opuścił Weymouth; przed wyjazdem z Xiążętami: Canterbury i Cumberland oglądał manewry półkow Szkołkich, tudzież rozmaitey milicyi. Na wyspie Marcou sprawiły trwożę woyska Francuzkie w znaczney liczbie zgromadzone na brzegach, ostrzegli Wódzów naszych Szuanowie, że nieprzyjaciel podobno zamysła o wylądowaniu. W Cadix od 18. Sierpnia do 15. Wrzesnia umarło ludzi 3600; 30 tysięcy obywatelow opuściło miasto; tym sposobem nayszybszy i naysławiejszy choroby szkodliwe koniec weźmą.

z Paryża 7. Października.

Hrabia de Lehrbach do Ministra zagranicznych interesow Talleyrand Perigord pisał donosząc o odmianie zażęty w Ministerium Wiedeńskim; Graf Cobenzl ma przybyć do Lunewille. Józef Buonaparte dawał wielką ucztę z okoliczności traktatu podpisanego z Ameryką; znajdowali się obecni Konsulowie, wzystcy Posłowie Mocarstw zagranicznych, Ministrowie, Kancelarze stanu, niektórzy z Senatorow RPtey i Prawodawcow. Eleshworth i Davie do Ojczyzny pospieszają; pierwszy na ostatniej audyencyi Konsulowi Buonaparte oswiadczył, że ugoda teraz zawarta będzie zasadą stateczney przyjaźni między dwoma narodami. Z obu stron krzywdy, gniew, urazy poydą w niepamięć. Wyrzucali nam Amerykanie, żeśmy przez korsarstwo szkodę uczynili kupcom nowego swiata; wyrzucaliśmy nawzajem Amerykanom, że potargawszy dawne związki z nieprzyjacielem swoim i naszym pisali traktaty. Buonaparte negocyacya ułatwił, zabraniając korsarzom postępować jak zwykli za rządow Jakobińskich i Dyrektorskich; ta z jego strony sprawiedliwa powolność, naysilniey podobno Amerykanow skłoniła ku odnowieniu handlowych umow r. 1778; te jednak przed ratyfikacyą nie będą ogłoszone; nic ztym o nich pewnego donieść nie możemy.

Papiery nasze w górę znacznie poszły po odebraniu wiadomości o poddaniu Malty; która w mniemaniu powszechnym wielką być miała przeliskodą do pokoyu. Jedna z ulic naszej stolicy, na rozkaz Konsula, imie Turenne otrzymała. Buonaparte sam zatrudnia się bardzo interesem emigrantow; przed wzystkimi z Departamentow na uroczystosc nowego roku przyslanemi obywatelami głośno oswiadczył, iż pragnie Francuzow połączonych widzieć w jedną familją. Zastęgał od nich rady; słowem, jak wieść niesie, że 140. tysięcy wygnancow, nie więcej na rejestrze utrzymane myśli, jak tylko 4. lub 5. tysięcy, ktorých Konstytucya przyimować do Ojczyzny zabroniła; co jednak o ich dzieciach i potomstwie nie ma się rozumieć. W Cadix zaraziłw choroby ustają; flotta nieprzyjacielska pod Lordem Keith do Gibraltaru przybyła. Bey Tripolski Szwedom wojnę zapowiedział. W Lunewille Clarke Generał spełnił do następującego Kongresu czyni przygotowania; zamek wspaniale niegdy ozdobiony przez Xiążąt Latarińskich, mianowicie za Stanisława Leszczyńskiego Króla, lecz po śmierci jego opuszczony i zuwany naprawiać zaczęto.

Jeżeli Wielka Brytannia na morskie armistycium pozwolić nie zechce; Słychać iż traktat z Cesarzem Jmcią nie w Lunewille, lecz w Paryżu podpiszemy. O Senatorze Clement przez zloczynców z domu własnego zabranym nie ma pewney wiadomości; rozumieją niektórzy, że ten zart zakończy się wyliczeniem przez żonę więźnia 50. tysięcy liwrow. Pierwszy Konsul często gońców odbiera z Londynu; ponieważ nie jeszcze nie ogłoszł; wnosimy że nie jeszcze nie skończył z Anglikami. Kilku dowodzcow przedtym Szuanickich, ktorzy poddać się i broni złożyć nie chcieli, moją zchwycić Generał Bernadotte rozkazał. W roku przelżył trzy fregaty nasze pod Kapitanem Landolphe na brzegach Afrykańskich wielką kłeskę zadawszy nieprzyjacielowi, udały się do Brezylji, i wiele statkow Portugalskich zabrały. Gdy nakoniec Landolphe powracać zamysłał do Ojczyzny, przed usciem rzeki Plata potkał 6. okrętow An-

gielskich z przygórką dobrej nadziei przeciwko sobie wysłanych; po uporczywej bitwie zabrał nieprzyjaciel dwie fregaty, trzecia szczęśliwie do Rochefort przybyła.

W pismach naszych umieszczona teraz jest pochwała Generała Kleber. Był to mąż ślicznej urody; myślił wspaniale, mówił pięknie, w przedsięwzięciu był statecznym. Filozof z przekonania, nie upędał się za sławą, służył odczywiście z honorem, nie wiązał się do stron dwojących narod w rewolucyi, znając że własnego zysku szukaia. Talentów jego militarynych świadkiem będzie Mastricht r. 1794 dobyty, bitwa pod Heliopolis wygrana, Egipt w kilku dniach Turkom wydarty. Strata jego bolesną jest RPtey, nienadgodzoną przyjacielom których miał wielu; daleki od zazdrości, z równą ochotą służył pod Jourdanem w Niemczech, iako też pod dzisiejszym Konsulem w Afryce, któremu pierwszy wieszował na bbiowisku pod Abukir. Gdyby wybór zależał od niego, pewnie wolałby żyć w ułaleniu i dla Ojczyzny pracować; słowem był to, Rzymianin iak Vauban, którego wiek dzisiejszy ze tak rzekę pożyczyc u dawnych wiekow. Jego i Generała Desaix imie zapisane będą między najpierwszemi RPtey obrońcami na kolumnie narodowej, do której wystawienia potrzebne już zwieziono granity.

Król Jmé Katolicki usilnie domaga się u Dworu Szwedzkiego, azeby ten przelozył Anglikom potrzebnę wrócenia statkow zabranych w Barcelonie; notę w tey mierze podaną, Don Urquijo komandnikował wszystkim w Madrycie Postom zagranicznym. Od Generała Berthier nic nowego. Stan wyspy S. Domingo nie wiadomy; dwa listy z tey osady razem pisane dziś ogłoszono; pierwszy wychwala ludzkość, rostopność, męstwo, i inne cnoty militaryne i obywatelskie Generała Toussaint; przeciwnika jego Rigaud mieniac zdraycą i buntownikiem; według brzmienia drugiego listu, Rigaud zbawic chciał osadę, Toussaint za pomocą woysk czarnych ogniem i mieczem wszystko zniszczył. Pierwszy Konsul w portach Brest, Rochefort, i Toulon ustanowił 4 kompanie kanonierow przeznaczone do uczenia mlodych maytkow, azeby w potrzebie do strzelania z armat na okrętach użytymi bydz mogli. W dzień nowego roku zgromadzeni w Kościele Marsowym obywatele z ukontentowaniem słuchali mowy Luciana Buonaparte; niektóre myśli z niey wyjęte kładniemy; ostrzegać nie trzeba że rzecz zaczoł od zganienia rządow Jakobińskich, rewolucyaych, Dyrektorskich, tego było potrzeba, na pokazanie w porównaniu, że dzisiejszy jest od nich doskonalszym.

Piorunował przeciwko wiadomym septembryzacyom, porównywał je z nieszpornymi Sycylijskimi i rzezią S. Bartłomieja; wieszował że wszystkie narody pod imieniem Gallow starożytności znaiome, za dni naszych nierozzerwany przyjaźni węzłem połączone zostały; wspomniął w jakim stanie Ojczyznę znalazł powracający z Egiptu Konsul; stracone Włochy, lud obarczony podatkami, trwonienie majątku publicznego, domowe niesnaski, bliską wojnę z Szuanami, narod czekający nieuchronnego rozwiązania i upadku. Dziś ktokolwiek technął duchem fakcyi skryć się musiał; kto był prawdziwym Francuzem służyć Ojczyźnie zaczoł bez przeszkody. Przebiegł w krótkich słowach narody ościenne, i znalazł że niepowiśnięmy ich losom zazdrościć; Anglii nawet tryumfujący na morzu. Oceanem od klęsk wojennych zastomiony. Wolność przyrównał do Bogow, którzy starożytnym prawa dawali pórzdów grzmotow i piorunow; nie przygotowani, zbyt śmiały człowiek co się do nich zbyt przybliżył, ogniem rażony ginął; rzadki z najmędrszych odnosił wyroki nieśmiertelne.

Uczynił nakoniec o emigrantach wzmiankę. Czemuż, powiada, przytomni bydz nie mogą urodzawno wojnę domową w Ojczyźnie zapalali. Szydzili przed kilku laty słysząc, iak swawolni ludzie niszczyli drogic pamiatki zaszczytow narodowych. Cóżby dziś rzekli, widząc, iako RPtey Minister,

w tey swiątyni, z najgłębszym uszanowaniem, w dzień doroczny założenia RPtey, wymawiam imie Tureńiusza. Wzywam cie wielki mężu, któremu niegdy Monarchia częś wielka sławy i szczęścia winna była; Współczesni ciebie z Fabiuszem i Scypionem porównali; zwłoki twoie spoczywały w Królewskim grobie; dziś RPta z uwielbieniem składa one w tym przybytku zwyciężkim, posród chwalegi nieprzyacielom wydartych. Wiek wiekowi rękę podaie, co było wielkim dawniey, dziś bydz powinno. Wszystko się odmienia na swiecie: oyczaie, prawa, i narody; cnota i heroizm zostaią nieśmiertelne; znikną wszystkie pamiatki; zstawaia obrońcow Ojczyzny nowym coraz promieniem iasznieie. Zakończył mowę Lucian Buonaparte oświadczając że wiek co się ma wrótce zaczynać, wiektem prawdziwie wielkim będzie nazwany.

z Auszpurgu 2. Pazdziernika.

Dnia wczorajszego biegl z Paryża goniec do Wiednia wiozący ratyfikowaną od Konsula Buonaparte umowę 20. Wrzesnia. Z Ulm ustępuia Austriacy; artyllerya Dunajem poplynie; garnizon dzis, d. 4, i 6. trzema kolumnami wychodzi; nastatek Generał kommanderujący Petrasch z inżynierami. Insurgenci Węgierscy na d. 15. do 4. obozow gromadzić się zaczną; w każdym na początku bydz przynajmniej po 10. tysięcy piechoty, 5. lub 6. t. jazdy. Oporządzone we wizeztko regimenta natychmiast rusza ku granicom. Oprócz pospolitego ruszenia w Węgrzech, Czechach, i Austrii rekrutow wybierać kazano. Zawczora przybył tu goniec z Wiednia; Hrabia de Lehrbach pisze do Generała Moreau donosząc, iż na miejscu Barona Thugut został Ministrem zagranicznych interesow; odsyła więc pasporta swoie, prosząc o nowy dla Hrabiego Cobenzl, który na miejscu jego ma bydz w Lunewillu Poslem Cesarza Jmci Pełnomocnym na Kongressie. Moreau dzis oglądał szpitale woyskowe, i między chorych żołnierzy pieniądze rozdawał. Jutro do Ratisbony wyiezdza z Macdonaldem; odwiedziwszy zaś Ulm, Ingolstadt, i Phillipsburg, pospieszy do Paryża. Główna jego kwatery do Stutgardu ma bydz przeznaczoną.

z Ratisbony 3. Pazdziernika.

Część woysk Francuzkich które u nas garniznem staly, wyzła ku granicom Szwabii i Frankonii. Z Ingolstadu wiadomość odbieramy, że chorych żołnierzy z tamąd do Passau odesłano Dunajem; garnizon jutro i d. 6. dwoma kolumnami wyciaga; obydwie składaią 7. tysięcy zbroynego ludu licząc Bawarczykow, i regiment z Emigrantow Szwajcarskich złożony Roverea, w którym jednak nie ma nad 230. żołnierza; artyllerya i amunicye Austriacy pilnie wyprawdzaią, azeby Francuzi d. 6. twierdzę znaleźli wypróżnioną.

z Hagi 7. Pazdziernika.

Rząd miał odebrać pomysłną wiadomość, iż osada Sürinam pod panowanie RPtey powróciła; dziełem to jest mieszkańcow, którzy milicyą wspanci Anglikow z kraju wypędzili. Wczora zgromadzenie prawodawcze odrzuciło prozbę Officyerow, którzy roku zeszlego eskadnę w Tcel Admirala Stora nieprzyacielom poddali bez odporu; chcieli, azeby wyrok przeciwko nim dany od sądu woyskowego raz jeszcze przyrzano; odniosą więc nie mieszkańca karę kulsacyi, smierci, ettc. Dyrektoryst na d. 18. wielkie czyni przygotowania do uroczystego obchodu pamiatki kapitulacyi Xiążęcia d' York; wydana jest odezwa do narodu w tey mierze. Z Paryża donoszą, iż negocyacye z Anglią nie ustaiy. Woyska nalze z Niemiec wrótce mała do Ojczyzny powrócić; co znakiem jest bliskiego pokoiu. Po zawartym niedawno między Francją i Ameryką przymierzu i traktacie handlowym, Poseł Murray ma przybyć do Hagi. Z Ostendy piszą, że rezerwa pod Generalem Marat między Amieną i Beauvais zgromadzona przeznaczona jest do Irlandzkiej wyprawy, jeżeli rozpoczęte umowy nie przywrócą Mocarstwom wojni.

cym pokoju pożądanego. Zgromadzenie prawodawcze zatrudnia się teraz projektami skarbowemi.

z Werony 20. Września.

Generał Melas złożywszy najwyższą komendę we Włoszech udał się do Graetz w Styryi; główna armia kwatery jest w Valezzo; kancelaryja obozowa, kasa w mieście naszym; Austriackie regimenta są w nieustannym porużeniu, gotowe na przypadki. Hrabia Bellegarde d. 15. obiówłszy władzę najwyższą, natychmiast pośpieszył oglądać wszystkie stanowiska i dywizye armii swojej.

z Florencyi 18. Września.

Dywizya wojsk Austriackich i Toskańskich opanowała miasto i kraj Lukieski wraz po ustąpieniu Francuzów; rząd ustanowiono tymczasowy; toż samo stało się w Vernio. Generał Sommariva ćwiczy pilnie żołnierza krajowego w manewrach; czekamy wkrótce przybycia regimentów Niemieckich z garnizonu Ankony; straż ich przednia już przyjechała na d. 12.

z Mediolanu 25. Września.

Gdy już kroki nieprzyjacielskie we Włoszech rozpoczynają się miały, goniec przyniósł pomysłną wiadomość o nowym bronii zawieszeniu. Generał en chef Brune znajduje się w Bescia. Jeszcze kilka batalionów przyjechało do nas od Francuzkiej granicy. Obchodziliśmy wroczyście dzień w którym zprzymierzeniec nasi rok zaczynają; Generał Vignole, Minister Petiet mieli stosowne mowy; z naszej strony oświadczyliśmy publicznie wdzięczność i przywiązanie. Generał Brune roszkażal, ażeby oddadł sam tylko Sommariva, Visconti, Ruga sprawowali władzę u Cisalpinów wykonawczą; kolledzy ich w liczbie 5. natytule i pensyach przestawac powinni, z obowiązkiem radzenia RPtey w nadzwyczajnych przypadkach, gdy tego zwłazcza Minister Francuzki wyciągać będzie.

z Genui 16. Września.

Niedawno Generał Mesnard wydał rozrządzenie przepisując jakim sposobem regularne wojsko i gwardyją narodową uzbraiac mamy Ligurowie. Kommissyja rządowa wkrótce potym wydała nowy przepis ganiąc ustawę Generalską. Mesnard chciał utrzymać powagę swoją; nakoniec Minister Pełnomocny Dejean posrednikiem został; gwardyją uzbroić kazano. Wojska Francuzkiego w Luce i okolicach, liczone 10. t. opuscili nie tylko pomienione miasto, ale też Spezzia i Sarzana. Toskańczycy z Austriakami polaczeni byli w Malsia. Komendant nie długo bawiac powrócił na dawne stanowiska, oświadczywszy, że nie ma rozkazu kray zabierac; owlzem przestrzegł mieszkanców aby prawom posluszni kokardę nosili Cisalpińską.

z Mantui 24. Września.

Generał kawaleryi Hrabia Bellegarde dziś tu przybył; za nim w kilka godzin Generał Kwaternistrz Zach niedawno przez zamianę uwolniony. Przedłużone w Niemczech armistycium, wstrzymało krwi rozlanie we Włoszech; wojska spoczywają na leżach. Twierdza nasza na lat 2 w żywność i amunicyę opatrzona; ludzi na wytrzymanie oblężenia długiego mniej potrzebnych do Padwy wprowadzono. Cytadellę Ferrary kommanderuiący Generał Brigido przygotował do obrony; tam garnizon Austriacki jest bardzo liczny, ostrożność wielka, jak posród wojny; lud w ścisley zachowuje się karności. Około naprawienia twierdzy Palmanova 1500 ludu pracuje; do każdego ze 3 regimentów które w kraju dawniej Weneckim zaciągać kazano, Cesarz Jmć wyznaczył po 12 Officyerów Niemieckich tylko; liczbę przepisaną dopełnić powinni Officyerowie, którzy RPtey zgaszoney służyli.

z Depozytu Forum Lubelskiego.

- N. 235 do 237. Podoski Adam zł: 7,680. gr: 5.
N. 489. Orłowski Sebastyan zł: 1,450 gr: 28. od Czer: zł: 1,007 zł: 11.
N. 492 i 493. Luiller Simon zł: 3,951 gr: 10. od Czer: zł: 2,744. gr: 16.
N. 681. Potocka Tekla zł: 1,448. gr: 28 od Czer: zł: 1,006 zł: 4 gr: 15.
N. 382. Drągowski Józef zł: 1,781 gr: 1½. od Czer: zł: 1,236 zł: 12.
N. 268. Stoiński Xawery zł: 1,181 gr: 27. od Czer: zł: 820. zł: 14.
N. 287. Piramowicz Xiadz zł: 294 gr: 14 od Czer: zł: 204. zł: 11. gr: 7½.
N. 197. Jeziornicki Kazimierz zł: 1,172 gr: 9. od Czer: zł: 814 zł: 2. gr: 15.
N. 603. Domaszewski Adam zł: 3,441 gr: 5. od Czer: zł: 2,389. zł: 13.
N. 653 i 654. Chrzanowski Marcin zł: 6,321 gr: 18. od Czer: zł: 4,390.
N. 687 do 689. Sosnowski Józef zł: 4,337 gr: 29 od Czer: zł: 3012. zł: 9.
N. 486. Suchodolska Chorążyna zł: 984 gr: 5. od Czer: zł: 620 zł: 9.
N. 684. Geppart Antoni zł: 676 gr: 4. od Czer: zł: 469 zł: 10.
N. 127. Hempel Joachim zł: 445 gr: 27 od Czer: zł: 309 zł: 12 gr: 7½.
N. 203 i 204. Kuczyński Antoni zł: 5,550 gr: 6 od Czer: zł: 3,854 zł: 6.
N. 606. Comelli zł: 1,467 gr: 17 od Czer: zł: 1,019 zł: 3.
N. 25 do 28. Kraiewski Instygator Koronny zł: 3,398 gr: 16 od Czer: zł: 2,360 zł: 2 gr: 20.
N. 11. Pomianowski Jan zł: 910 gr: 6 od Czer: zł: 632 zł: 2.
N. 38. Skopowski Kaietan zł: 3,272 gr: 20 od Czer: zł: 2,272 zł: 13.
N. 301 302 i 384. Zdzitowieckiego Jana Sukcesorowie do depozytu tegoż sądu zł: 1,904 gr: 5 od Czer: zł: 1,322 zł: 7 gr: 12.
N. 733. Zbyszewski Kaietan zł: 252 gr: 24 od Czer: 175 zł: 10 gr: 15.
N. 528. Złotkowski Jan zł: 451 gr: 24 od Czer: zł: 313 zł: 14.
N. 499 i 500. Bartochowski Woyciech zł: 3,764 gr: 22 od Czer: zł: 2,614 zł: 7 gr: 15.
N. 14 16 22 i 645 Łyżkiewicz Maciey w części zł: 6,560 gr 19 od Czer: zł: 41,457 zł: 9 gr: 24
N. 143. Zapolski Józef zł: 405 gr: 22 od Czer: zł: 281 zł: 13 gr: 15.
N. 612. Fałęcki Leopold zł: 1,282 gr: 8 od Czer: zł: 890 zł: 13.
N. 274. i 275. Fałęcki Andrzej zł. 1,263. od czer: zł. 877. zł. 2. gr. 7½.
N. 579. do 582. Rzewuskiego Chorążego Łukowskiego Sukcesorowie, do wziętych dnia 10 Aprilis Roku 1794. zł: 1800. z procentem 1 wynofzających złotych 2430. reszty zł: 4,061 od Czer: zł: 4,511 zł. 2 gr: 7.